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Českého krajanského spolku BESEDA

Vážení  
a milí krajané, 

milí přátelé 
Besedy,

konec roku nám klepe na  dveře, a  tak 
bychom vám rády poděkovaly za  vaši 
důvěru, kterou jste nám letos projevili, 
a popřály hezké svátky a v novém roce 
jen to nejlepší, co si sami přejete. 

Akce, které pro vás připravujeme, jsou 
určeny široké krajanské veřejnosti, nic-
méně pokud byste se chtěli stát členy 
našeho spolku, budete srdečně vítáni! 
Stačí jednou za  rok poslat na  účet Bese-
dy BE26 3630 3022 4129 za jednotlivce  
15 € a za celou rodinu 25 €. Bez příspěv-
ku vaše členství automaticky zaniká, zaslá-
ním příspěvku naopak vzniká, není třeba 
se jakkoli přihlašovat či odhlašovat. Člen-
ství přináší nejrůznější výhody, od nižšího 
vstupného přes přípitek, až po  možnost 
přednostního přihlášení na  žádané akce. 
Zároveň se stáváte součástí dějin! Vždyť 
Beseda v Belgii funguje již 120 let a my se 
i nadále snažíme tuto krásnou tradici kra-
janství udržovat.

Na první trimestr máme pro vás nachys-
tánu spoustu zajímavých aktivit: v  lednu 
a v únoru dva dýchánky s autory knih (více 
na stranách 12 a 13) a v březnu bleší trh! 
Kromě toho stále probíhá burza knih, jejíž 
celý výtěžek putuje na olomouckou nada-
ci Malý Noe. Seznamy knih a výsledek bur-
zy naleznete na našem webu.

Těšíme se na viděnou s vámi po novém 
roce!

Zuzana Gjerdingen 

https://beseda.be/burza-knih/
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Na  jednom z  našich dýchánků v  Praž-
ském domě jsme se seznámili se sympa-
tickou Češkou Gabrielou Doškovou, která 
přišla do Belgie s rodiči v roce 1968. Rodiče 
již nemá, zdědila po nich však spoustu knih, 
které by neměly končit ve sběru. Nabídla je 
na besední burzy a skutečně jich celou řadu 
na jeden z víkendů otevřených dveří dopra-
vila. Na naši radu mnohé z nich také odvezla 
do Prahy do knihovny samizdatové a exilo-
vé literatury, kterou v roce 1990 založil pan 
Jiří Gruntorád pod názvem LIBRI PROHIBITI 
https://www.libpro.cz/. 

Hodně knih však Gábině po  rodičích 
stále zbývalo, proto přišla se zajímavým 
nápadem pozvat nás do  její kanceláře ve   
33. patře nejvyšší obytné budovy v  Belgii 
Tour Up-Site, která se nachází v  těsném 
sousedství známého Tour&Taxis. Stěny kan-
celáře jsou ze dvou stran prosklené, takže 
se nám naskytl vskutku úchvatný výhled 
na  celou polovinu Bruselu. Setkání jsme 
naplánovali na  odpoledne 17. listopadu. 

Ani počasí nás v onu neděli nezklamalo: jak 
jsme našim krajanům v pozvánce slibovali, 
polední mraky se protrhaly a odpoledne vy-
svitlo slunce, šťastlivci v jednu chvíli zahlédli 
i duhu! Slabý déšť nastal zase až po setmě-
ní. Ti, kteří sledují naše aktivity, využili této 
lákavé nabídky a přišli v hojném počtu. Ně-
které přivedla pouhá touha po  kouzelném 
výhledu, (ze střechy budovy ve  42. patře 
byl výhled ještě impozantnější). Jiní si též 
prohlédli vystavené knížky a leckdy si i ně-
kterou vybrali. Celkem jsme v tento den pro 
nadaci Malý Noe získali 212 eur a prodali 
68 knih.

Pokaždé, když vás zveme na  naše akce, 
vyzýváme vás, abyste vyplnili přihláškový 
formulář. Pomáhá nám alespoň orientačně 
vědět, kolik lidí se té které akce chystá zú-
častnit, a tedy se na ni náležitě připravit. Je 
nám jasné, že těch možností, jak strávit ví-
kend, je v Bruselu a celé Belgii nepočítaně 
a nemalou roli ve výběru víkendových akcí 
hraje též počasí. Stává se, že někteří z přihlá-
šených na  akci nemohou nakonec dorazit 
a jiní naopak do poslední chvíle nevědí, zda 
jim to vyjde. Proto vždycky všechny nepři-
hlášené příchozí vítáme stejně vřele jako ty 
přihlášené. Tour Up-Site nakonec navštívil 
z obou těchto skupin stejný počet krajanů. 
Nejobdivovanějším návštěvníkem byl osmi-
letý Viktor, kterého zajímají výškové budo-
vy, a hned nám jich do naší Pamětní knihy 
několik nakreslil. 

Je jen dobře, že jste si tuto jedinečnou 
příležitost nenechali ujít. Gabriela se uká-

zala též jako skvělá hostitelka, na  kuchyň-
ském pultu byly nachystané sladké i  slané 
dobroty, ovoce i  zelenina, dospělí si mohli 
dát sklenku (či víc) šumivého, bílého nebo 
červeného vína z  nedalekého místního vi-
nařství. Samozřejmostí byla káva a  výběr 
nealkoholických nápojů. Za  Besedu jsme 
dodali kefírový koláč a  domácí rohlíky, je-
jichž vidina prý pomohla jedné dívce trpící 
klaustrofobií vyjet výtahem do  33. patra. 
Naštěstí jsme tam rohlíky opravdu měli, 
moc by mě mrzelo, kdybych onu dívku 
zklamala! Ještě jednou děkujeme Gábině 
za  možnost strávit příjemné odpoledne 
v  neobyčejném prostředí, o  týden později 
jsme ji na dýchánku v Pražském domě po-
děkovali také pěknou kyticí. O spokojenosti 
všech návštěvníků svědčí zápisy v Pamětní 
knize. Věříme, že se nám v příštím roce po-
daří najít vhodný termín a  tuto příjemnou 
akci si v Tour Up-Site zopakujeme.

Olga

BURZA KNIH  
NA BRUSELSKÝCH „VÝŠINÁCH“

foto © George Schmalzried foto © George Schmalzried

foto © George Schmalzried foto © George Schmalzried

http://www.libpro.cz
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Dne 28. října se při příležitosti oslavy dne 
České státnosti konalo v Pražském domě 
slavnostní shromáždění. Představitelé čes-
ké diplomacie, Jejich Excelence velvyslanci 
České republiky při Belgickém království, 
při EU i při NATO, hosté ze všech horizontů 
naší české a evropské politické i kulturní 
scény ve slavnostní náladě vyslechli hym-
ny České republiky, Belgického království 
i Ódu na radost Evropské unie. Následoval 
slavnostní projev, který nebyl ani krátký, 
ani příliš dlouhý, což je u řečníků velmi oce-
ňované umění.

Poté se hosté sešli v prostorách, kde 
mohli obdivovat obrazy z cyklu výstav 
mladých českých umělců a užít si příjem-

ných chvil k setkání a konverzaci při sklen-
ce dobrého vína a chutné krmi. 

Mne moje vzpomínky zavedly do daleké 
minulosti, kdy, po porážce Rakouska-Uher-
ska v 1. světové válce, byl 28. říjen oslavou 
vzniku Československa dne 28. října 1918. 
Český exil v čele s bývalým říšským po-
slancem T. G. Masarykem, francouzským 
generálem M. R. Štefánikem a diplomatem 
Edvardem Benešem prosazoval již během 
války u mocností Dohody vznik samostat-
ného státu Čechů a Slováků (Masarykovo 
a Štefánikovo prohlášení, že Češi jsou Slo-
váci a Slováci Češi, jsme jedno!). Tomáš 
Garrigue Masaryk se posléze stal prvním 
československým prezidentem. Toliko při-

pomínka původu vzniku státního svátku 
dne 28. října.

Já pocházím z jihovýchodní Moravy, na 
dětský tábor jsme jezdili na Vrbovce ve 
slovenské části Československa. V knihov-
ně tam byla velká část knih ve slovenštině, 
které jsem četla s potěšením a bez problé-
mů… Od rozpadu tehdejšího Českoslo-
venska a vzniku dvou samostatných států 
1. ledna 1993 se 28. říjen slaví v Česku jako 
státní svátek, na Slovensku je to památný 
den. Ale víte, pro mne jsme s našimi slo-
venskými sousedy navždy bratry.

Tuto vzpomínku pro vás, milí přátelé, 
napsala	                                                     Alena

OSLAVA DNE ČESKÉ STÁTNOSTI

BELGIČTÍ SOCHAŘI
Vážení přátelé a příznivci,

dne 24. 11. 2024 jsme měli to potěšení 
vyslechnout si společnou přednášku paní 
Markéty Frankové a  pana Petera Benušky. 
Téma bylo belgičtí sochaři. Setkání se již 
tradičně uskutečnilo v Pražském domě, kde 
jsme se sešli v  hojném počtu. Dveře Praž-
ského domu byly otevřené již hodinu před 
začátkem besedy, čehož jsme všichni vyu-
žili k pozdravení se, výměně společenských 
informací a někdo i ke koupi knih z bohaté 
zásoby naší vrchní knihovnice Olgy.☺

Samotná beseda začala v  15:30. Paní 
Markéta i pan Peter se považují za amatéry, 
kteří rádi cestují a navštěvují místa zajímavá 

a hezká, či přímo krásná - ať už architekto-
nicky nebo přírodně. A tak se zajímají i o so-
chy. Všímají si jich všude, kudy projdou, fotí 
si je, zjišťují si informace o jejich tvůrcích. 

Pro vaši inspiraci zde přidávám seznam 
jimi zmíněných sochařů, můžete si ale jistě 
udělat vlastní seznam míst a soch k vidění: 
Constantin Meunier, Jef Lambeaux, Guillau-
me Charlier, Rik Wouters, Constant Perme-
ke, Oscar Jespers, Pol Bury, Olivier Strebelle, 
Félix Roulin, Jean-Michel Folon, Panamaren-
ko, Jan Fabre, Wim Delvoye, Fabrice Magné 
a Leo Camps. Jsou mezi nimi umělci klasičtí, 
originální i poněkud skandální (svými díly), 
rozhodně je z čeho vybírat a hlavně! - potě-
šit oko, duši i zvědavost.

Po  ukončení oficiální části jsme se sešli 
u chlebíčků, buchet a kávy či čaje a vychut-
nali jsme si nedělní podvečer příjemnou 
konverzací.

Tímto děkuji oběma našim hostům za je-
jich ochotu podělit se o svoje oblíbené ho-
bby, Pražskému domu za možnost scházet 
se v krásném prostředí s milými lidmi a mu-
sím poděkovat i nám, samotným výborkám, 
za  připravené občerstvení a  organizaci ta-
kovýchto setkání.

 
Za všechny výborky,

vaše Alena

foto © Lenka Pilařová foto © Lenka Pilařová foto © Lenka Pilařová
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Co bych v Belgii nečekala, je brod. Oficiál-
ní brod přes řeku, zřejmě jediný v zemi, vás 
přivede na parkoviště La Hoëgne. Z parko-
viště můžete vyrazit lesem po Vallei van de 
Hoëgne nebo se přes pěší lávku vrátit do re-
staurace hned vedle brodu a strávit odpo-
ledne pozorováním ostatních řidičů při po-
týkání se s vodou. Tahle aktivita je obzvlášť 
zajímavá po  dešti, když se říčka rozvodní 
a  dojde na  slova mého učitele: „Vy budete 
jednou litovat, že jste ve fyzice nedávali po-
zor!“☺

Další adrenalin najdete nedaleko, ve ves-
nici Coo. Nemluvím o  obřím areálu Plopsa 
Coo Ardennes. Ten byl při naší návštěvě na-
štěstí zavřený a mezi zalesněnými kopci tak 
mohl vyniknout nádherný a nečekaně mo-
hutný vodopád na  řece Amblève. Z mostu 
nad vodopádem můžete podél prostřední-
ho pilíře sejít téměř ke spodní hladině řeky 
a užít si poměrně silný hukot vody ze všech 
stran. Po dešti zážitek pro nebojácné. 

Coo ale nabízí mnohem více. Techničtí 
nadšenci mohou obdivovat jedinou přečer-
pávací elektrárnu v Belgii a výhledy od hor-
ních nádrží. Ve vsi je půjčovna kajaků i ko-
loběžek pro dospělé a  při troše štěstí zde 
při projížďce můžete vidět i  psí spřežení. 
Cyklisté tu kromě stezek mají i svoje bistro 
Le Coffee Ride, kde si můžete doplnit vodu 
ze staré pumpy ve  zdi, dát studenou sva-
činu a  dokoupit cyklooblečení. Kdo nerad 
studené, může vyzkoušet nedaleký bistro-
automat Burger Time. V  automatu si kou-
píte burger, na grilu ve zdi si ho ogrilujete 
a  u  stolečku chráněném proti dešti hned 
sníte. Hladem tak v Coo zapomenutý cyklis-
ta neumře ani v noci.

VODNÍ HRÁTKY
Při návratu domů do  Evropy si asi 

každý uvědomí, jak bezpečná je ev-
ropská příroda. Pokud je to „doma“ 
v  Belgii, přidala bych ještě bezpečná 
a  uspořádaná. Skvělá síť stezek a  cy-
klostezek mezi stromy, za  kterými 
nevykukuje grizzly, podél potoků, 
u  kterých nečíhají smrtelně jedovatí 
hadi, a  přes řeky, které nejsou plné 
zlověstných krokodýlích očí. Dokonce 
i na trávu si můžete sednout a ona vás 
nepropíchne, na  kalhotách si maxi-
málně odnesete trochu bahna. Přesto 
se i v Belgii najdou místa, kde si může-
te dopřát pocit dobrodružství, třeba 
při víkendovém výletu.

Most nad vodopádem v Coo © foto z archivu Ivany Findurové Přečerpávací nádrž v Coo © foto z archivu Ivany Findurové

Brod b Hoëgne © foto z archivu Ivany Findurové Prameny ve Spa © foto z archivu Ivany Findurové

Samoobslužná burgrárna v Coo 
 © foto z archivu Ivany Findurové



Číslo 4 / 2024 prosinec

5

Mezi Coo a  Spa se regionální turismus 
rozvíjel po  mnoho století zřejmě úměrně 
tomu, nakolik se bohatí návštěvníci světo-
známých spa nudili. Kopce a lesy se naštěstí 
dochovaly dodnes a dá se v nich nejenom 
chodit a  jezdit na kole. V zimě najdete po-
blíž Spa terén na běžky (v téhle oblasti sníh 
občas i  vydrží), v  Thier des Rexhones se 
chlubí i  sjezdovkou a  kopcem pro sáňko-
vání. Naopak od  března do  listopadu sem 
proudí davy motoristů na  závodní okruh 
Circuit de Spa-Francorchamps.

Samotné Spa pro mne bylo při první 
návštěvě zklamáním. Čekala jsem Karlovy 
Vary po belgicku a našla několik zajímavých 

budov kolem rozkopané promenády. Nyní, 
po  pár letech, je už promenáda naštěstí 
opravená a alespoň části města odpovídají 
své minulé slávě, kdy město lákalo veliká-
ny i šejdíře celé Evropy. Ze slavných dob se 
zachovala katedrála, kasino (první moderní 
kasino Evropy) a samozřejmě prameny, kte-
ré můžete obcházet a ochutnávat.

Jeden z  pramenů, Fontaine des Yeux, 
najdete nedaleko místního impozantního 
hřbitova (zde si tím ochutnáváním úplně 
jistá nejsem) u  silničky k  Thermes de Spa. 
Odtud se rozbíhají malé i velké procházko-
vé okruhy přírodní rezervace Du Chawlon.

Termální lázně ve Spa jsou na kopci a kro-
mě silnice k  nim vede také lanovka s  kou-
zelným výhledem na  město, podobná té 
petřínské. Lázně připomínají atmosférou 
nám blízké maďarské termály s  bazénky 
uvnitř i venku, prosklenou kavárničkou s vý-
hledem a  třemi „degustačními“ prameny 
ve  fontánce. Nabubřelé lázně pro evrop-
skou honoraci už jsou minulostí, bazény 
naopak nabízejí příjemné zakončení dobro-
družného výletu do divokých Arden.

Ivana Findurová

Psí spřežení v Ardenách © foto z archivu Ivany Findurové Spa - termální lázně © foto z archivu Ivany Findurové

Lanovka nad Spa © foto z archivu Ivany Findurové Vyhlídka od přečerpávací nádrže © foto z archivu Ivany Findurové

Pod vodopádem v Coo 
© foto z archivu Ivany Findurové
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MAMI, UŽ TAM BUDEM? 
ANEB KDY UŽ PŘIJDE TEN MIKULÁŠ?

Najít vhodný termín pro uspořádání Mi-
kulášské nadílky, která vždy spadá do  ob-
dobí adventu bohatého na akce, je nelehký 
úkol. V Besedě se vždy koukáme do kalen-
dářů a datum vybíráme dobrý rok dopředu. 
Letos tedy naše besední Mikulášská nadílka 
vyšla na neděli 1. prosince. Ve výboru jsme 
se letos dohodly, že vzhledem k náročnosti 
akce co do příprav, komunikace s umělci či 
chystání občerstvení poprvé uspořádáme 
nadílku kratší, pouze s  jedním divadelním 
představením a  s  jednou obdarovanou 
skupinou dětí. Přece jen to vše děláme jako 
dobrovolnice a v dobrovolnictví musí vždy 
zůstat trochu toho potěšení. A  tak jsme 
v  neděli nemuseli v  divadle na  Tombergu 
být už před osmou ráno jako loni, ale až 
na jednu hodinu odpoledne.☺

Herecký soubor z divadla Minor v pořád-
ku dorazil už v  předvečer. Nicméně čekalo 
nás nemilé překvapení v podobě komplika-
ce s  ubytováním, a  to přesto, že hotel pro 
umělce byl zarezervován dlouho dopředu 
a  zaplacen v  den příjezdu herců. Naštěs-
tí máme ve  výboru schopné ženy, které 
mají schopné muže, a  tak se celá situace 

po  mnoha telefonátech a  vyjednáváních 
urovnala. I  zde se však ukazuje, kolik času 
a  energie jeden, tedy v  tomto případně 
jedna, a to Lenka, může vydat na organizaci 
takovéto akce.

V  sobotu i  v  neděli před nadílkou jsme 
čile pekly a chystaly, a tak bylo pro všechny 
přihlášené připraveno bohaté občerstvení: 
netýnky a bábovky, záviny i perníky, koláče 
a buchty, vánočky, chlebíčky i sekaná, a také 
samozřejmě svařené víno a „bohemka“, pro 
děti džusy i kofola. 

Divadelní představení souboru Minor 
bylo pestré, velice vtipné a  pobavilo jak 
malé, tak i velké diváky. Lenka Volfová v roli 
Maminky, Václav Krátký v roli Tatínka a Slá-
vek Brabec jako harmonikář bravurně za-
hráli pohádku s  cestovatelskou tématikou, 
kdy Maminka vypráví pohádky vskutku ze 
života! Tato inscenace v  Česku v  minulos-
ti získala dokonce vícero ocenění, není se 
tedy čemu divit. Chytlavé písně nenechaly 
nikoho sedět v klidu, pokud se líbily i vám, 
můžete si je zakoupit na iTunes. Herci si vy-
sloužili vřelý potlesk a k nám, pořadatelkám, 
se dostaly po představení zvěsti, že to bylo 
zatím snad nejlepší mikulášské představení, 
což nás nesmírně těší.

Po divadle jsme si zavolali Mikuláše s ce-
lou jeho suitou. Čerti, ti staří taškáři, ještě 
proběhli sálem a  trochu postrašili děvčata 
i chlapce, a pak si už Mikuláš zval děti jedno 
po druhém k sobě na jeviště. Každého ma-
lého účastníka dle zásluhy pochválil či po-
káral a andílkové dětem předali mandarin-
ky a krásné, ručně zdobené české perníkové 
adventní kalendáře. Ty pro nás už mnoho 
let vyrábí paní Lída z Bělé u Staré Paky. Před-

stavte si, že jen nazdobení letošních perní-
kových adventních kalendářů jí zabralo 
téměř sedmdesát hodin! A  kde je příprava 
těsta, pečení, lepení a balení! Takováto ná-
ročná ruční práce s tak krásným výsledkem 
si zaslouží opravdu velký obdiv.

Neberte prosím můj výčet našeho úsilí 
na  zorganizování nadílky za  stěžování si. 
Občas se stane, že některý z  návštěvníků 
začne „remcat“ na to, že je až 15. z dvaceti 
na seznamu nebo že nemáme občerstvení 
bez mléka, a tak nás zamrzí, že přese všech-
ny naše snahy je to někomu málo. Ale jak 
se říká, není člověk ten, který by se zavděčil 
všem. A navíc - jako všechny naše akce - i tu 
mikulášskou připravujeme s  radostí a nad-
šením!

Budeme se na vás tedy těšit s Mikulášem 
zase za  rok, zapište si datum 30. listopadu 
do diáře klidně již teď! 

Zuzana

foto © Lenka Pilařová foto © Lenka Pilařováfoto © Ulf Gjerdingen

foto © Ulf Gjerdingen foto © Lenka Pilařová

https://www.minor.cz/repertoar/mami-uz-tam-budem
https://music.apple.com/cz/album/p%C3%ADsn%C4%9B-divadla-minor-iv/1400008374?l=cs
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Dostalo se mi důvěry poprvé přispět 
do Zpravodaje Besedy, tudíž tak činím s vel-
kou pokorou a prosbou o shovívavost čte-
nářů. 

V sobotu 7. prosince nastal den, na který 
jsem se průběžně těšila celý rok. Společné 
pečení vánoček s krajany je opět tady! Tento 
rok jsem se účastnila počtvrté, prvně jsem 
zavítala k Olze v roce 2008. Každý následu-
jící rok po odjezdu z Belgie jsem v prosinci 
téměř se slzou v  oku vzpomínala a  všem 
o tom nadšeně vyprávěla. Kde by mne na-
padlo, že budu mít ještě šanci to znovu zažít! 
Řízením osudu jsem se ale do Belgie vrátila 
a nemohla se dočkat pozvánky na společné 
pečení vánoček, které pro mne představují 
neodmyslitelnou součást každých Vánoc.

Věděli jste, že historie vánočky se v  čes-
kých zemích datuje do 15. století? Zpočátku 
ji směli péct jen členové pekařského ce-
chu, až v 18. století se její příprava rozšířila 
do  domácností. Během procesu byste, po-

dle historických pramenů, měli mít na sobě 
bílou zástěru a  čepec, po  celou dobu ne-
promluvit slova a  u  trouby poskakovat, 
aby těsto dobře vzešlo. Pokud vánočka 
při pečení praskne nebo se spálí, je to prý 
špatné znamení. Když dobře kyne a pěkně 
se upeče, je to pro celou domácnost do no-
vého roku znamením štěstí a pohody. V mi-
nulých dobách také bývalo zvykem potírat 
ovocné stromy v sadu vánočkovým těstem, 
aby měly hojnou úrodu a zvířátkům na stat-
ku dávali sníst kousek hotové vánočky, aby 
dobře prospívala. 

No, my jsme pusy nezavřeli, zástěru jsem 
měla červenou a  u  rozpálené trouby jsem 
zvládla vyskakovat asi 10 vteřin. ☺Přesto 
se nám všem, díkybohu, vánočky krásně 
povedly. A věřím, že byly krásné i ty, které se 
pekly ve druhém kole 15. prosince.

Nyní mi nezbývá než se opět přibližně 
rok těšit na  hřejivě přátelskou komunitní 
atmosféru, nová setkání, vypravění příbě-
hů, sdílení vánočních tradic, zvonivý dětský 
smích a laskavé vedení Olgy při pletení vá-
nočky. Upřímně, bez její pomoci bych ji jen 
těžko dávala dohromady. Během roku vždy 
postup pletení z osmi pramenů úspěšně za-
pomenu. ☺

Ráda bych Zuzce a Olze moc poděkova-
la především za  to, že si nás v  hektickém 
předvánočním období zvou do svých útul-
ných domovů, a to doslova až do kuchyně. 
Bez pečení vánoček s krajany si už advent 
v  Belgii neumím představit. Letos se to 
sice protáhlo až téměř do  noci (stále bylo 
o  čem povídat), nestihla jsem to domů 
na  semifinále oblíbené StarDance a  zpá-
teční cesta autem do Bruselu v černočerné 
tmě a za deště nebyla úplně příjemná, ale 
ta nádherná vůně linoucí se ze zadního 
sedadla, vděčnost za  hezký společný čas 
a radost, že budu moct vánočku nabídnout 
místním zahraničním přátelům a kolegům, 
a tím jim přiblížit kouzlo českých Vánoc, mi 
vše vynahradily.

Loučím se s přáním krásných svátků a jen 
toho nejlepšího do nového roku vám všem, 
a třeba příští rok v Braine-l´Alleud na vidě-
nou!☺

Jana Čechlovská

VOŇAVÉ ADVENTNÍ ODPOLEDNE

Hotovo!, foto © Jana Čechlovská

příprava pramenů, foto © Jana Čechlovská a teď to správně zamotat, foto © Jana Čechlovská
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CESTA WILLYHO FOGA 
ZA VÁNOČKOU

Je sobota 7 hodin ráno, procházím Stra-
tumseind v Eindhovenu a nevidím ani živáč-
ka. Kdyby se tu všude nepovalovaly kelím-
ky, tak by si člověk ani nevšiml, že prochází 
nejdelší ulicí hospod v Nizozemsku. Musím 
ale škodolibě dodat, že Stodolní za starých 
časů měla jiné kouzlo. 

Autobus už čeká, takže nasedat a  hurá 
směr Belgie! Zastavujeme v  Antverpách 
hned vedle židovské čtvrti. Dvojice za mnou 
se zaujetím diskutuje o ortodoxních Židech 
s kožešinovými klobouky, kteří zrovna míří 
do synagogy. Úplně jiný svět. Další zastáv-
ka je Brusel-Sever, vystupuji uprostřed 
moderních mrakodrapů, mezi kterými vlají 
evropské vlajky. Jen kousek vedle je nádra-
ží. Vždycky trošku trnu, když mám koupit 
lístek, ale už mi jde někdo na pomoc, olalá, 
lístek je tady. Tak to šlo překvapivě hladce. 

Pak už jen cesta vlakem do Tubeke (Tubi-
ze), tam skočím nakoupit a pak autobusem 

do  ... - to nevyslovím. Řidič si musí nasadit 
brýle, aby si přečetl, kam že to chci. Olga ří-
kala, že se bitva v roce 1815 fakticky konala 
na  území Braine-l'Alleud, nicméně  hlavní 
vítěz vévoda z  Wellingtonu, měl základnu 
ve Waterloo, a proto se bitva takto zapsala 
do dějin. Asi ani netušil, jak středoškolákům 
ulehčil život.

Takže po nějakých 5 hodinách cesty jsem 
na  místě. Otevírá mi Zuzka, která byla tak 
hodná a poskytla svou kuchyň. Tam už sedí 
i Olga s manželem a Zuzčina rodina. Nejpr-
ve se posilním výborným koláčem s kefírem 
a  jde se na to. Jako někdo, komu se poda-
řilo připálit i vodu, si ráda nechám poradit. 
S  těstem mi pomáhá i  malý Spiderman, 
takže všechno rychle „odsejpá“. Brzy zjišťuji, 
že jsem těsto nikdy nehnětla, ale mačkala, 
a tyhle tendence se mě drží zuby nehty. Na-
štěstí mi Olga vždycky pomůže dostat těsto 
do správné podoby. Nakonec je dohněteno 
a  můžeme ho nechat dvě hodiny kynout. 

Během té doby všichni povídají česky a taky 
hodně o češtině. V příjemné atmosféře po-
píjíme svařák. Dalším krokem je pletení, 
ve  kterém se dá taky jednoduše zamotat, 
a  proto přijde vhod praktická nápověda 
a pomoc. Když je vánočka dopletena a kon-
ce správně „zašolichané“, je čas na  pečení. 
Za  hodinu už jsou dvě vánočky ve  vší pa-
rádě připravené na cestu. Naštěstí se najde 
i taška, kam se krásně vejdou, a může se jet 
domů.

Venku prší a  fouká, počasí láká tak leda 
k zachumlání se na gauči u Netflixu, místo 
toho jsem však zažila mnohem zajímavěj-
ší den. Cesta zpátky jde hladce, v 11 večer 
jsem doma a  půlka vánočky rychle zmizí. 
Tohle pečení šlo jak po másle a já jsem zvě-
davá, jak to půjde bez odborného dozoru 
příští týden s mojí rodinou v Česku. 

Lenka

Milí všichni,

jistě víte, že na  naše akce s  láskou při-
pravujeme občerstvení, ať už to jsou 
sladké moučníky či domácí pomazánky. 
Ač všechny výborky přidávají ruku k dílu, 
mnoho koláčů a buchet vždy napeče Olga, 
naše šéfkuchařka, pod jejímž vedením 
také každý rok pečeme vánočky, a  která 
v minulosti vedla všechna naše „Andělská 
pečení a vaření“. 

Často se nás ptáte, jak se ten který ko-
láč dělá, a  proto jsme pro vás na  našich 
stránkách zřídili rubriku Recepty. Nalez-
nete ji pod hlavičkou „Užitečné informace” 
a  je rozdělena hned do  několika katego-
rií: polévky, hlavní jídla, přílohy, moučníky 
a  cukroví. Postupně do  ní už několik let 
přidáváme naše  „hitovky“, tak neváhejte 
a nechte se inspirovat! 

Přejeme dobrou chuť!

Zuzka

BESEDNÍ RECEPTY 
ODKAZ NA WEB

foto © Jana Čechlovská

https://beseda.be/uzitecne-informace/recepty/
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Je tomu tak: asi už neumím počítat! Když 
se zrodí člověk, spočítáme jeho věk odečte-
ním aktuálního roku od  roku narození. Ale 
když se zrodí tradice? První ročník přece 
není nultý ročník! V roce 2021, kdy jsme již 
podruhé musely organizovat pečení váno-
ček online, jsem odečetla rok 2005, kdy jsme 
vánočky pekli (i  muži) u  nás v  kuchyni po-
prvé, a vyšlo mi 16. pečení. Víc jsem 
o  tom nepřemýšlela. Až letos jsem 
na chybu přišla. Proběhlo tedy ne de-
vatenácté, ale jubilejní 20. pečení. 

Pečení probíhá na  území franko-
fonního Brabantského Valonska, je 
organizované českým spolkem pře-
devším pro Čechy a  Slováky, i  když 
se jej vždy účastní i jiné národy, vět-
šinou naši partneři nebo studenti 
češtiny. Letos u  nás nastala velmi 
zajímavá situace: jedna česko-fran-
kofonní rodina se z důvodu nemoci 
omluvila a  na  pečení dorazilo 15 
osob, včetně 4 dětí. Věřte nevěřte, 
v početní přesile byli u nás letos Vlá-
mové (pět osob)! Českého původu 
byly čtyři osoby, dále přijela jedna Slovenka 
a  jeden frankofonní Belgičan. Já jsem sice 
strávila skoro celý den v kuchyni, ale z obý-
váku se nejčastěji ozývala vlámština, neboť 
Češka a  Slovenka žijí ve Vlámsku. Přibližně 
stejně často pak byla slyšet čeština, anglič-
tina nebo francouzština.  

V naší kuchyni jsme poctivě ručně a s lás-
kou vymíchali těsto, které pak hezky kynulo, 
zatímco se přítomní posilovali u prostřené-

ho stolu v obýváku. Na výběr byla brambo-
račka a polévka z droždí, domácí pomazán-
ky na domácím chlebu také všem chutnaly. 
Nechyběla vánočka a perník a další občer-
stvení, které na  společný stůl přinesli pří-
tomní. U  toho se samozřejmě diskutovalo 
o  všem možném, ale o  tom by vám spíš 
mohl povědět můj manžel, který debatu 

často vedl. Fascinuje jej naše čeština, takže 
se probraná témata určitě hodně podobala 
povídání minulý týden u Zuzky a Ulfa. 

I když se pletení copánku ze čtyř pramenů 
skoro každý obává, s  jednoduchým poky-
nem „spodem – vrchem – překřížit“ to všich-
ni velmi rychle pochopili a  vánočku pěkně 
upletly i dvě děti (7 a 4½ leté). Ty ovšem mís-
to rozinek na copánky nasázely spoustu čo-
koládových knoflíčků.☺ Zato jeden náš kra-

jan chtěl vánočku chuťově vylepšit a rozinky 
namočil do rumu, který pak nalil s rozinkami 
do těsta. To si připravil doma již v předvečer. 
Na  tom by nebylo nic špatného, těsto se 
nechá pomalu kynout v  chladné místnosti 
do druhého dne, načež se přenese do tepla. 
Ovšem kvasnice prý nebyly dost živé, přidal 
tedy do těsta prášek do pečiva. K nám přijel 

odpoledne s  těstem studeným jako 
led. Snažili jsme se jej probudit k ži-
votu, ale i  tak si nejsem jistá výsled-
kem. Upečená vánočka sice vůbec 
nevypadala na  pohled špatně, ov-
šem teprve vánoční ochutnání pro-
zradí ten pravý výsledek. Doufám, že 
bude rodině chutnat. 

Celkově jsme v onu stříbrnou ad-
ventní neděli upekli 11 vánoček, jed-
nu krásnější než druhou! A já věřím, 
že všechny byly/budou i  chuťově 
vynikající. Velký dík patří mé téměř 
jedenatřicetileté troubě, že to všech-
no pečení zvládla, a  ještě nám nyní 
musí napéct cukroví a další vánočky 

pro rodinu, sousedy a přátele. Advent 
a Vánoce jsou obdobím největšího lidského 
sdílení a  společné pečení vánoček je toho 
neodmyslitelnou součástí. 

Užijte si zbytek adventu, pokud možno 
bez spěchu a  stresu, o  vánočních svátcích 
dělejte radost blízkým i  těm vzdálenějším, 
avšak nezapomínejte ani sami na  sebe 
a v novém roce ať se vám všechno daří tak, 
jak si přejete.

Olga

JAK JSEM SE  
S VÁNOČKAMI PŘEPOČÍTALA

foto © George Schmalzried foto © George Schmalzried

foto © George Schmalzried



Číslo 4 / 2024prosinec

10

Vážení krajané, milí přátelé, 

jak jistě víte, po  mnoha letech neustálého volání a  žádostí o  možnost ko-
respondenčního hlasování se přání zahraničních Čechů, také díky iniciativě 
Chceme volit distančně, stalo realitou a my za to velmi děkujeme poslancům 
a senátorům, kteří korespondenční volbu prosadili a panu prezidentovi, který 
novelu zákona podepsal. Češi v zahraničí budou moci volit korespondenčně 
už na podzim 2025! 

Ale raději hezky od začátku:
21. 06. 2024 schválili korespondenční volbu poslanci PS PČR 
21. 08. 2024 schválil korespondenční volbu Senát PČR
28. 08. 2024 podepsal novelu zákona o správě voleb prezident Petr Pavel

Platforma zahraničních Čechů Chceme volit distančně ve spolupráci s MZV ČR, MV ČR a DIA (Digitální informační agentura) zor-
ganizovala v polovině listopadu 2024 další virtuální debatu, tentokrát k technickým otázkám korespondenčního hlasování. Celý záznam 
virtuální debaty najdete na stránce https://www.chceme-volit-distancne.cz/ 

Níže si pročtěte nejdůležitější body pro následující období, které z listopadové debaty jasně vyplynuly: 

V ROCE 2025 BUDEME MOCI VOLIT KORESPONDENČNĚ, CO TO ALE ZNAMENÁ PRAKTICKY?! 
BUDEME-LI CHTÍT VOLIT KORESPONDENČNĚ, MUSÍME BÝT NEJPRVE ZAPSÁNI VE ZVLÁŠTNÍM SEZNAMU VOLIČŮ 

NA NEJBLIŽŠÍM ZASTUPITELSKÉM ÚŘADĚ. 

JAKÝM ZPŮSOBEM MOHU POŽÁDAT O ZÁPIS DO ZVLÁŠTNÍHO SEZNAMU VOLIČŮ? 
  - Pokud tam už jste, nemusíte v tuhle chvíli dělat vůbec nic! 
  - Pokud ve zvláštním seznamu voličů ještě zapsaní nejste a chcete volit v roce 2025, platí pro Vás informace níže. 

O zápis do zvláštního seznamu voličů lze nyní požádat čtyřmi způsoby:
1)  osobně na nejbližším zastupitelském úřadě (ZÚ). 
2)  zasláním písemné žádosti s notářsky ověřeným podpisem na nejbližší ZÚ
Seznam všech zastupitelských úřadů najdete na stránce MZV ČR. 
https://mzv.gov.cz/jnp/cz/o_ministerstvu/adresar_diplomatickych_misi/ceske_urady_v_zahranici/index.html
3)  prostřednictvím plné moci 
4)  prostřednictvím datové schránky

Pokud již máte datovou schránku a chcete ji využít, žádost o zápis do zvláštního seznamu voličů pošlete přes hlavní datovou schrán-
ku Ministerstva zahraničí: 
e4xaaxh 
Ministerstvo zahraničních věcí
Loretánské nám. 101/5, 118 00 Praha 1
agenda MZV a zastupitelské úřady ČR v zahraničí
(Pověřený pracovník elektronické podatelny MZV ČR: Hana Raschmannová)
Více informací: https://mzv.gov.cz/jnp/cz/o_ministerstvu/uredni_deska/e_podatelna.html

Pokud ještě nemáte datovou schránku a hodláte si ulehčit komunikaci s úřady, stručný návod najdete zde: https://chcidatovku.gov.
cz/datova-schranka

JAK NAPSAT ŽÁDOST O ZÁPIS DO ZVLÁŠTNÍHO SEZNAMU VOLIČŮ?
Informujte se všemi dostupnými prostředky na Vašem nejbližším Zastupitelském úřadě/Generálním konzulátu/Velvyslanectví ČR v za-

hraničí. 
Vzor žádosti o zápis do ZSV najdete sice níže, ale veďte v patrnosti, že to je pouze vzor, který si musíte upravit podle Vašeho místa bydliště 

a Váš ZÚ by Vám měl umět odpovědět na všechny Vaše dodatečné informace.    

Vážení krajané, občané, přátelé, neotálejte s žádostí o zápis do zvláštního seznamu voličů. Žádat můžete již nyní!

JAK PRAKTICKY VOLIT KORESPONDENČNĚ
1. DÍL – ZÁPIS DO ZVLÁŠTNÍHO SEZNAMU VOLIČŮ

https://www.chceme-volit-distancne.cz/ 
https://mzv.gov.cz/jnp/cz/o_ministerstvu/adresar_diplomatickych_misi/ceske_urady_v_zahranici/index.html
https://mzv.gov.cz/jnp/cz/o_ministerstvu/uredni_deska/e_podatelna.html
https://chcidatovku.gov.cz/datova-schranka

https://chcidatovku.gov.cz/datova-schranka
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ŽÁDOST O ZÁPIS DO ZVLÁŠTNÍHO SEZNAMU VOLIČŮ VEDENÉHO        
U ZÚ ČR V BRUSELU 

 
 
Žádám tímto o zápis do zvláštního seznamu voličů vedeného u Zastupitelského úřadu České 

republiky v Bruselu. 

 

Základní údaje: 

Příjmení:…………………………………………………………………………………………. 

Jméno:………………………………………………………………………………………….... 

Datum narození:…………………………………………………………………………………. 

Místo narození:………………………………………………………………………………….. 

Rodné číslo:…………………………………………………………………………………….... 

Doklad o státním občanství ČR:……………………………………………………………….... 

Trvalé bydliště v ČR:……………………………………………………………………………. 

Bydliště v Belgii:………………………………………………………………………………... 

 

Kontaktní informace: 

Telefon/mobil:………………………………………………………………………………….... 

Email:……………………………………………………………………………………………. 

 

 

K ověření pravdivosti shora uvedených údajů předkládám platné doklady a souhlasím 

s pořízením jejich fotokopie. 

 

Beru na vědomí, že zápis do zvláštního seznamu voličů má za následek moje vyškrtnutí ze 

stálého seznamu voličů vedeného obecním úřadem v místě mého trvalého pobytu v ČR.  

 

 

 

 

V …………………....dne …………………..               Podpis:………………………….…... 

DŮLEŽITÉ LHŮTY PŘED VOLBAMI  

ŽÁDOST O ZASLÁNÍ OBÁLEK 
KE KORESPONDENČNÍMU 
HLASOVÁNÍ 

V  následujících dílech Vás budeme dále 
informovat a  informace budou dostupné 
v  první polovině roku 2025 na  stránkách 
MZV ČR, MV ČR a  platformy zahraničních 
Čechů Volíme distančně. 

JIŽ NYNÍ SI POZNAČTE DO  SVÝCH DI-
ÁŘŮ DALŠÍ VIRTUÁLNÍ DEBATU K TECH-
NICKÝM OTÁZKÁM KORESPONDENČNÍ-
HO HLASOVÁNÍ 10. 4. 2025 v 19:00 (CET)

Na  webu https://www.chceme-volit-di-
stancne.cz/ najdete všechny informace, kte-
ré nyní potřebujete vědět, a  další budeme 
pravidelně přidávat. 

Se všemi otázkami, které máte ke  ko-
respondenčnímu hlasování, se obracejte 
na Váš nejbližší zastupitelský úřad/Gene-
rální konzulát/Velvyslanectví ČR v zahra-
ničí. 

Nyní pro nás všechny začíná velmi dů-
ležitý úkol. Šiřte informace a  povědomí 
o  praktických otázkách korespondenč-
ní volby VŠEMI DOSTUPNÝMI KANÁLY 
A NAPŘÍČ SVĚTADÍLY!

Dagmar Straková
vzor žádosti o zápis do zvláštního seznamu voličů

https://www.chceme-volit-distancne.cz/
https://www.chceme-volit-distancne.cz/
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DOTAZNÍK

POSTAVENÍ 
ČESKÉ 

DIASPORY

DÝCHÁNEK S FILOZOFIÍ  
ANEB KONEC NEKONEČNA

Filozofie je neuvěřitelný vědecký obor, 
který je vlastně matkou všeho vědění. Filo-
zofují tak trochu i malé děti, když se nás pta-
jí Proč? a Jak? Po celý život si pak klademe 
spoustu více či méně filozofických otázek. 
Víte třeba, že slova ZAČÁTEK a KONEC mají 
stejný základ, dějové jméno vyjadřující kraj 
nějaké činnosti? A to na obou koncích/za-
čátcích. Není to fascinující? Když vám tako-
vé otázky vrtají hlavou a hledáte na ně od-
povědi, rádi si o tom něco přečtete, s někým 
podiskutujete či vyslechnete tematickou 
přednášku. 

Jedna zajímavá možnost se nám nabízí 
hned po Novém roce v neděli 19. ledna 
2025 na besedním dýchánku v Pražském 
domě. Náš krajan Jan Fikáček, plným titu-
lem ing. Jan Fikáček, Ph. D, vydal knihu Ko-
nec nekonečna, ze které vybere pro svou 
přednášku ty nejzajímavější pasáže. Bude 
se prý snažit přiblížit nám je co nejpřístup-
nější a nejnázornější formou. 

Přednáška začne v 15:30, o hodinu dří-
ve od 14:30 bude probíhat tradiční burza 
knih. 

Čeká vás obvyklé domácí občerstvení, 
které vám přichystáme a u kterého se pak 
hezky beseduje a filozofuje. Usnadníte nám 
přípravu, když se předem přihlásíte pomocí 
našeho online formuláře. 

Ti, kteří se rozhodnou přijít na poslední 
chvíli, budou samozřejmě též vítáni. Vstup 
je volný. Těšíme se na všechny z vás.

Olga

A co nám slibuje autor knihy?  

Kniha rozebírá, může-li existovat nekoneč-
no v realitě nebo v abstrakci, a ukazuje, že 
pro jeho existenci platí stejné řešení pro obě 
oblasti. Podstatu nekonečna nám vysvětlí 
Homer Simpson. Úvahy o nekonečnu nám 
spolu s teorií relativity naznačí, že čas může 
být jen iluze. Teorie relativity ale zároveň dá 
argumenty proti této představě. Analýza ne-
konečna nám poskytne rozhodnutí otázky, 
může-li být Schrödingerova kočka současně 
živá i mrtvá.

Prozkoumáme nekonečno na základě vý-
vojové psychologie geniálního Jeana Piageta. 
Vývoj lidského myšlení od dítěte nám vysvětlí, 
co je to nekonečno. A poskytne také návod 
pro řešení otázky, je-li skutečnost jen iluze 
a co to vlastně je. Dále budeme srozumitel-
ně analyzovat nekonečno v matematice. To 
nám umožní formulovat jediné řešení všech 
paradoxů nekonečna v matematice i v rea-
litě. Předvedeme si Galileův důkaz ohledně 
nekonečna a historicky si ukážeme, co vložilo 
nekonečno do matematiky. K tomu prozkou-

máme myšlenky Bolzana a Cantora. Vysvět-
líme si, co jsou to schrödingerovské množiny, 
evokující onu známou kočku. Evoluční teorie 
Charlese Darwina nás inspiruje k náhledu, 
jaká bude matematika budoucnosti. A mno-
ho dalšího. Třeba Jára Cimrman nám ukáže, 
že možná neexistuje nula, tedy něco nekoneč-
ně malého.

https://forms.gle/8XKrvzjRwyoqbyig6
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Vážení krajané a  zástupci krajanských 
spolků v zahraničí, 

jmenuji se Lenka Kanellia a  jsem stu-
dentkou oboru Mezinárodní a  diploma-
tická studia na  University College Prague 
(UCP). Obracím se na Vás s žádostí o vypl-
nění tohoto dotazníku, který je součástí 
výzkumu k  mé diplomové práci na  téma 
Úloha a  postavení krajanů a  krajanských 
spolků na  poli veřejné diplomacie České 
republiky.

Dotazník je určen pro krajanské orga-
nizace, naleznete ho ZDE. Jeho vyplnění 
vám zabere cca 5-6 minut. O něco více, po-
kud se rozepíšete v otevřených otázkách.

Cílem mé diplomové práce je vyčle-
nit a  zhodnotit postavení české diaspory 
v  koncepci veřejné diplomacie České re-
publiky, následně také rozbor, vyčlenění 
a  zhodnocení postavení české diaspory 
ve  vztahu k  ostatním krajanským organi-
zacím, ministerstvu zahraničních věcí ČR 
a  oficiálnímu zastoupení a  organizacím 
České republiky v zahraničí. Na základě do-
tazníku se následně budu zabývat analý-
zou činnosti krajanů a krajanských spolků 
ve světě a obecného i konkrétního přesa-
hu jejich činnosti do  veřejné diplomacie. 
Vzhledem k tomu, že toto téma je v odbor-
né literatuře jen málo probádáno, přispěje 
vaše účast významným způsobem k rozší-
řením poznatků ve zkoumané oblasti.

Dotazník je anonymní, nebude poskyt-
nut nikomu k nahlížení a informace získa-
né jeho prostřednictvím budou použity 
výhradně pro vědecké účely. Mohou být 
anonymně prezentovány odborné veřej-
nosti nebo publikovány v odborném tisku. 
Věřím, že budete při vyplňování tohoto do-
tazníku upřímní a otevření.

Předem Vám velmi děkuji za  ochotu 
a čas, který věnujete jeho vyplnění. Pokud 
není uvedeno jinak, vyberte vždy, prosím, 
jednu nejvíce vyhovující odpověď.

Děkuji Vám za spolupráci

Lenka Kanellia

DÝCHÁNEK S IVO SKOPALEM

Milí přátelé,

přijměte prosím pozvání na další z našich 
dýchánků, tentokrát s vycházející spisova-
telskou hvězdou, panem Ivo Skopalem, 
rodákem z  Bruntálu. V  roce 2021 mu vyšla 
první kniha Vykořenění, příběh s  dystopic-
kými a thrillerovými prvky, který se zabývá 
vyhrocenou společenskou situací a  nená-
vistí vůči lidem s menšinovou sexuální ori-
entací. 

Letos v létě byla vydána jeho další kni-
ha s názvem Souhvězdí slona, vyprávějící 
příběh sedmi lidí a  jednoho slona. Příběh 
o  nespoutané africké přírodě, blankytné 
modři mořské hladiny, svobodě lidí i zvířat, 
ale také příběh o morálních dilematech, kte-
rým musíme čelit pro dosažení našich snů.

Dýchánek s  autorským čtením a  ná-
slednou autogramiádou proběhne 
v  Pražském domě, začne v  15:30, bude 
mu tradičně již od 14:30 předcházet bur-
za knih. Pokud se k nám chcete přidat, pro 
jednodušší organizaci prosím vyplňte při-
hlášku. Pokud byste se ale pro účast na akci 
rozhodli na  poslední chvíli, budete samo-
zřejmě také srdečně vítáni.

Níže si můžete přečíst krátké shrnutí děje 
knihy, která bude v  den autorského čtení 
na místě ke koupi.

Těšíme se na vás,

Zuzana

„Souhvězdí Persea pohasíná a  nikdo neví 
proč. Životy lidí přesto pokračují v  nezmě-
něném rytmu. Obyčejní lidé pracují, milují 
se, snaží se zajistit sobě a  svým blízkým co 
nejlepší život, cestují a  objevují svět. Filip se 
svou ženou Helenou a  dětmi vyrážejí z  Ost-
ravy na Zanzibar a užívají si tak zaslouženou 
dovolenou, pohled na nespoutanou africkou 
přírodu a  divoká zvířata. Influencerka Klá-
ra již za  svou kariéru viděla téměř celý svět 
a  přinesla svědectví o  kráse přírody a  jejím 
zániku. Novinář Štěpán si myslí, že v  ospalé 
atmosféře lokálního zpravodajství nikdy ne-
narazí na velkou investigativní kauzu. Afričan 
Kafil sní svůj sen o zajištěném životě pro ženu 

a děti, jež si zaslouží neprožít ho v chudobě.

Spolu s  ostatními hrdiny příběhu se snaží 
dosáhnout svého snu o štěstí. Jak daleko jsou 
však ochotni pro splnění svých přání zajít? 
A je to, o co usilují, skutečné naplnění?

Původní český román o  hvězdné obloze, 
morálních dilematech, blankytné modři moř-
ské hladiny a  africké savaně s  majestátními 
slony.“

https://docs.google.com/forms/d/1BfOaksBbsuXsVb4euoddCDS84z0cwnh93Qug9AR3Gps/viewform?edit_requested=true
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfB6DOclugGy8c2FG5Cf2G3lpU-nIeOVsqvXNT4W-VPZ0FigQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfB6DOclugGy8c2FG5Cf2G3lpU-nIeOVsqvXNT4W-VPZ0FigQ/viewform
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Společenská rubrika

Všem oslavenkyním a oslavenci srdečně blahopřejeme
a do dalších let přejeme hlavně dobré zdraví, spokojenost a krásnou životní pohodu.

Zpravodaj vychází čtvrtletně, od jara 2024 pouze digitálně. Pokud se nacházíte v besední databázi, dostáváte jej e-mailem. 
Všechna starší čísla od roku 2006 si lze stáhnout z webových stránek Besedy: www.beseda.be

Příští číslo Zpravodaje vyjde v březnu 2025, uzávěrka pro vaše příspěvky je 16. února 2025.

EDITOR : Zuzana Gjerdingen, zuzana.gjerdingen@gmail.com, spolek@beseda.be
ADRESA: Český krajanský spolek Beseda, rue Ernest Laurent, 15, 1420 Braine-l'Alleud, Belgie

TELEFON: 

Milí krajané, nezapomínejte nám včas zasílat zprávy o významných událostech ve Vašem životě. Děkujeme.

29. listopadu 2024  
oslavila narozeniny 
paní Dagmar 
Straková , ředitelka 
České školy  
bez hranic Brusel.

9. ledna 2025  
oslaví úctyhodné 
narozeniny paní 
Lída Francombe   
z Uccle.

1. února 2025  oslaví 
narozeniny členka 
besedního výboru  
Lenka Pilařová .

2. února 2025 
oslaví obdivuhodné 
narozeniny paní 
Louise Hollinsky , 
manželka zesnulého 
dlouholetého člena 
Besedy.

22. února 2025  
oslaví narozeniny 
paní Anna 
Kratochvílová , 
bývalá operní 
zpěvačka z Brna. 

26. února 2025 
oslaví narozeniny 
paní Marcela 
Pudilová  z Bois 
Seigneur Isaak.

Kalendář Českého krajanského spolku Beseda
Burza knih 

Pražský dům
Avenue Palmerston 16,  

1000 Brusel

neděle 19. ledna 2025
od 14:30

 
aneb Konec nekonečna

Pražský dům
Avenue Palmerston 16,  

1000 Brusel

neděle 19. ledna 2025
od 15:30 

Burza knih 
Pražský dům

Avenue Palmerston 16,  
1000 Brusel

neděle 16. února 2025
od 14:30

„Souhvězdí slona”  
Dýchánek s autorským čtením

Pražský dům
Avenue Palmerston 16,  

1000 Brusel

neděle 16. února 2025
od 15:30

Víkend otevřených dveří  
s burzou knih

Rue des Arbalétriers 51
1420 Braine-lˇAlleud

sobota 22. března  
 a neděle 23. března 2025

od 9 do 21 hodin

Bleší trh
Centre Communautaire

Avenue du Chant d'oiseau, 40
1150 Bruxelles

neděle 30. března 2025

Procházka po Bruselu  
s českou průvodkyní Sraz před Královským palácem květen 2025

Dětský den  
s grilováním Bois des Rêves červen 2025

http://www.beseda.be
mailto:zuzana.gjerdingen%40gmail.com?subject=
mailto:spolek%40beseda.be?subject=

